
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500065

65

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152800

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23041.032976/2021-01.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PENEDO. Contratado:
26.729.247/0001-37 - DATAC COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Registrar a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 06/2021/Campus Penedo e a renúncia
ao reajuste do valor do contrato até a anualidade presente. Vigência: 30/11/2022 a
30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.489,99. Data de Assinatura:
30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 143/2022
ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário Nº 143/2022. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): CIRLENE
BAIA PEREIRA DE OLIVEIRA. OBJETO: Contratação de Professor Substituto por 06 (seis)
meses. VIGÊNCIA: 14/11/2022 a 13/05/2023. SIGNATÁRIOS: WELBER CARLOS ANDRADE DA
SILVA pelo Contratante e CIRLENE BAIA PEREIRA DE OLIVEIRA pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS TEFÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155440

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23754.000342/2021-45.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE. Contratado: 19.107.299/0001-06 -
PROBANK SEGURANCA DE BENS E VALORES EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência

do contrato nº 01/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião.. Vigência:
02/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 460.437,89. Data de
Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia torna público o
resultado do processo nº 23278003780202217, cujo objeto é a prestação de serviço de
limpeza e conservação, jardinagem, serviços gerais de apoio logísticos, copeiragem e
preparo e distribuição de alimentação escolar. Sagraram-se vencedoras do certame as
empresas: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 03.159.145/0001-28;
ALERTA SERVICOS EIRELI, CNPJ: 04.427.309/0001-13; PRISMA CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ: 05.975.166/0001-47; SOLONTEC SERVICOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES EIRELI,
CNPJ: 08.794.171/0001-41 e PREMIER SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ:
13.570.532/0001-06. Esta publicação equivale ao extrato das Atas de Registro de Preços
20/2022, 21/2022, 22/2022, 23/2022 e 24/2022, cuja vigência e detalhamento dos itens
poderão ser consultados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do, consultas - Pesquisar licitação SRP - UASG 158145 e Pregão nº
06/2022.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 02/12/2022) 158145-26427-2022NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia torna público o
resultado do processo nº 23278003619202154, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em refrigeração e climatização. Sagrou-se vencedora do certame a empresa:
RF CLIMATIZACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 16.563.763/0001-80. Valor total: R$
1.433.780,00. Esta publicação equivale ao extrato da Ata de Registro de Preços 25/2022,
cuja vigência e detalhamento dos itens poderão ser consultados no sítio
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do, consultas - Pesquisar
licitação SRP - UASG 158145 e Pregão nº 07/2022.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 02/12/2022) 158145-26427-2022NE800015

CAMPUS JUAZEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -
Campus Juazeiro torna público o resultado do processo 23845000655202265,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios. Sagraram-se vencedoras do
certame as empresas: S. F. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ:
29.217.430/0001-41 Itens: (01, 04, 09, 21, 22, 23, 31, 35, 39, 40); L G DE
CASTRO MERCADINHO, CNPJ: 05.035.484/0001-28, itens (02, 07, 08, 13, 15, 16,
18, 19, 20, 24, 25, 27, 32, 33, 34, 42); ROSA COMERCIOS E SERVICOS LTDA,
CNPJ: 42.522.254/0001-10 itens (03, 05, 06, 10, 26, 37, 41); F. O. DANTAS,
CNPJ: 06.921.660/0001-91, itens (11, 12, 14, 17, 36) e PRIELE REPRESENTACOES
E COMERCIO LTDA, CNPJ: 08.909.875/0001-12, itens (29, 30). Esta publicação
equivale ao extrato das Atas de Registro de Preços 01, 02, 03, 04 e 05/2022,
cuja vigência e detalhamento dos itens poderão ser consultados no sítio
www.comprasnet.gov.br, acesso livre, consultas, Gestão de Atas de Registro de
Preço/SRP, consultas - Pesquisar licitação SRP - UASG 156061 e Pregão nº
02/2022.

EZEQUIAS MAGNO DO OURO NETO
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 158442

Nº Processo: 23330253680202240. Objeto: Aquisição de 250 (duzentos e
cinquenta) Carteiras Escolares em atendimento às demandas do IF Baiano - campus
Guanambi.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba., - Guanambi/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158442-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os materiais devem ser
fornecidos conforme condições, especificações, unidades de fornecimento, quantidade e
demais exigências contidas no Termo de Referência, anexo I do Edital..

CLETO MENDES DO NASCIMENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2022) 158442-26404-2022NE000001

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158435

Nº Processo: 23333.253799.2022-92.
Pregão Nº 17/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de tradutor/intérprete de libras..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/12/2022 a 02/12/2023. Valor
Total: R$ 66.000,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de aditivo ao Contrato nº 41/2021. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e GILMARA NASCIMENTO
FERREIRA. Extrato de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 08/12/2022.
TÉRMINO: 07/12/2023. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e
GILMARA NASCIMENTO FERREIRA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de aditivo ao Contrato nº 41/2021. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e GILMARA NASCIMENTO
FERREIRA. Extrato de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 08/12/2022.
TÉRMINO: 07/12/2023. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e
GILMARA NASCIMENTO FERREIRA, pela parte Contratada.

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 155821

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23790.251076/2020-08.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA. Contratado:
54.484.753/0001-49 - MAPFRE VIDA S/A. Objeto: Prorrogação da vigência referente a
contratação de serviços de seguro contra acidentes pessoais, com garantia de 100% para
morte acidental e invalidez permanente por acidente e cobertura de 24 horas/dia em todo
o globo terrestre, para os alunos regularmente matriculados no IF Baiano - Campus
Serrinha e estagiários externos à instituição, independente de faixa etária. Vigência:
01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.160,00. Data de
Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EDITAL Nº 43/DGBR/IFB, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e em observância à
Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que norteará
o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da
Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Informática. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição
por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de
ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 05/12/2022 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 06/01/2023, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico:
https://forms.gle/QAfNbvuXFGm1NuBP8 , através de conta de email @gmail.com, da
plataforma google. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 152141

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23160.000246/2020-04.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA. Contratado:
24.928.103/0001-84 - CARLOS CESAR VIEIRA. Objeto: Segundo termo aditivo ao
Contrato nº 14/2020 tendo como objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12
(doze) meses e alterar a razão social da contratada para Big Chaves Comércio e
Serviços de Chaves, Carimbos e Sistema de Segurança LTDA. Vigência: 02/12/2022 a
01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.209,48. Data de Assinatura:
01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-05T00:13:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




